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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Giải đua thuyền Rồng truyền thống Đầm Nại - Ninh Hải năm 2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 407/KH-UBND ngày 29/01/2025 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Ninh Thuận về việc thực hiện nhiệm vụ phát triển du lịch Ninh Thuận 

trở thành ngành kinh tế mũi nhọn năm 2025; Kế hoạch số 1382/KH-UBND 

31/3/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc tổ chức Tuần Văn hóa, 

Thể thao, Du lịch và Ẩm thực Ninh Thuận năm 2025; 

Uỷ ban nhân dân huyện Ninh Hải xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải đua 

thuyền Rồng truyền thống Đầm Nại  - Ninh Hải năm 2025 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

- Nhằm giới thiệu hình ảnh quê hương, danh lam thắng cảnh, con người 

Ninh Hải văn minh, thân thiện và là điểm đến hấp dẫn, an toàn đến với du khách 

trong và ngoài nước. 

- Huy động sự tham gia của các cấp, các ngành, địa phương trong huyện 

và người dân, doanh nghiệp du lịch hướng đến phát triển du lịch bền vững. Nâng 

cao sự quan tâm và nhận thức của các cấp, các ngành, các doanh nghiệp và 

người dân về tầm quan trọng của phát triển du lịch.   

- Thông qua việc tổ chức “Giải đua thuyền Rồng truyền thống Đầm Nại - 

Ninh Hải năm 2025” đóng góp tích cực vào phong trào “Toàn dân rèn luyện thân 

thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” của địa phương. 

2. Yêu cầu: 

- Các hoạt động tổ chức phải đảm bảo an toàn, hiệu quả và tiết kiệm. 

- Các đối tượng tham gia thi đấu chấp hành nghiêm Điều lệ và những quy 

định của Ban Tổ chức. 

- Các đội thuyền và vận động viên thi đấu với tinh thần thể thao đoàn kết, 

trung thực, trao đổi học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau cùng tiến bộ và đảm bảo tuyệt 

đối an toàn trong thi đấu. 

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THI ĐẤU 

-  Thời gian:  07 giờ 00 phút, ngày 30/4/2025. 

-  Địa điểm: Tại khu vực cầu Tri Thuỷ - Đầm Nại (thuộc xã Tri Hải và Thị 

trấn Khánh Hải) 

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ ĐIỀU KIỆN THAM GIA 

1. Đối tượng: 
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- Vận động viên là người địa phương thuộc huyện Ninh Hải. 

- Các đội đua thuyền tham gia: Thị trấn Khánh Hải (03 đội), xã Tri Hải 

(03 đội), xã Thanh Hải (02 đội), xã Vĩnh Hải (02 đội). 

2. Nội dung thi đấu: Đua thuyền đồng hạng cự ly 1000 mét. 

3. Điều kiện tham gia: 

Tất cả các vận động viên tham gia đều biết bơi lội, phải có giấy cam kết 

sức khoẻ, có xác nhận của đơn vị chủ quản, tuân thủ theo mọi quyết định của 

Ban Tổ chức, Tổ Trọng tài. 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

Ban tổ chức sẽ trao giải nhất, nhì, ba và khuyến khích cho các đội thuyền 

tham gia thi đấu, như sau: 

- 01 giải nhất: 10 triệu đồng/đội thuyền và Cúp.  

- 01 giải nhì: 08 triệu đồng/đội thuyền.  

- 01 giải ba: 06 triệu đồng/đội thuyền.  

- 03 giải khuyến khích: 04 triệu đồng/đội thuyền.  

 V. KINH PHÍ: Trích từ nguồn ngân sách huyện và nguồn vận động xã 

hội hoá. 

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin: 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các 

cơ quan, đơn vị triển khai nhiệm vụ theo tiến độ. 

- Phối hợp Trung tâm Văn hoá Thể thao và Truyền thanh, Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn, các tổ chức doanh nghiệp du lịch… tuyên truyền trên hệ 

thống thông tin đại chúng về Giải đua thuyền Rồng truyền thống trên Đầm Nại - 

Ninh Hải năm 2025 bằng các hình thức (trực quan, pano, khẩu hiệu, truyền 

thanh, mạng xã hội…).  

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá Thể thao và Truyền thanh, Phòng Kinh 

tế, Hạ tầng và Đô thị, Đồn biên phòng Đông Hải, Hải đội 2 Biên Phòng, Ủy ban 

nhân dân xã Tri Hải, thị trấn Khánh Hải khảo sát đường đua nhằm đảm bảo an 

toàn trong thi đấu; khảo sát địa điểm khu vực tổ chức buổi lễ và các điều kiện cơ 

sở vật chất cần thiết phục vụ lễ Khai mạc, Bế mạc; kiểm tra, tập kết lại các 

thuyền, dầm dụng cụ thiết bị bảo đảm cho các đội thuyền thi đấu. 

- Tổng hợp kinh phí từ các cơ quan, đơn vị; lập dự toán kinh phí tổ chức 

Giải đua thuyền Rồng truyền thống trên Đầm Nại - Ninh Hải năm 2025 trình Ủy 

ban nhân dân huyện phê duyệt.  

2. Trung tâm Văn hoá Thể thao và Truyền thanh: 
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- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng ban hành Điều lệ thi đấu, 

đảm bảo công tác chuyên môn quá trình tổ chức giải, thành lập tổ trọng tài điều 

hành giải; tổ chức họp bốc thăm và xếp lịch thi đấu. 

- Xây dựng các tiết mục chương trình văn nghệ lễ khai mạc; bố trí MC 

người dẫn chương trình, kịch bản chương trình, thiết kế maket chương trình Lễ 

Khai mạc - Bế mạc. 

- Thường xuyên tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh và trang thông tin 

điện tử của huyện. 

- Đảm bảo âm thanh, bàn ghế, trang trí treo cờ gió khu vực tổ chức lễ; cử 

cán bộ tham gia phục vụ Giải và công tác tiếp đón đại biểu. 

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Lập danh sách và phát hành giấy 

mời đại biểu dự; chuẩn bị bảng tên sơ đồ đại biểu, nước uống phục vụ buổi lễ; 

chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện; hỗ trợ phục vụ tiếp 

đón đại biểu. 

 4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện 

phân bổ nguồn kinh phí tổ chức Giải phù hợp với điều kiện tình hình thực tế từ 

ngân sách huyện; hướng dẫn các đơn vị, địa phương sử dụng nguồn ngân sách 

và thanh quyết theo đúng quy định. 

5. Trung tâm Y tế huyện: Bố trí nhân lực, phương tiện, vật tư y tế phục 

vụ công tác y tế trong suốt giải. 

6. Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị: 

- Phối hợp Ủy ban nhân dân thị trấn Khánh Hải, xã Tri Hải và Đồn Biên 

Phòng Đông Hải, Hải Đội 2 Biên phòng di dời các tàu thuyền, phương tiện, vật 

cản trên đường đua và khu vực tổ chức các môn thi đấu trên Đầm Nại. 

- Liên hệ Công ty TNHH xây dựng, Thương mại và Sản xuất Nam Thành 

Ninh Thuận và các đơn vị liên quan để huy động phương tiện, ca nô phục vụ 

công tác trọng tài và bộ phận làm nhiệm vụ trên đường đua; hỗ trợ tàu vớt rác 

trên Đầm Nại và khu vực tổ chức lễ trước và sau giải... 

- Chủ trì, phối hợp với các xã, thị trấn, Phòng Nông nghiệp và Môi 

trường, Công ty TNHH xây dựng, Thương mại và Sản xuất Nam Thành Ninh 

Thuận, Huyện đoàn, phòng Giáo dục và Đào tạo có Kế hoạch tổ chức ra quân 

tổng dọn vệ sinh môi trường trong toàn huyện. 

7. Đồn Biên phòng Đông Hải, Hải đội 2 Biên Phòng: 

- Chủ trì phối hợp Ủy ban nhân dân xã Tri Hải, thị trấn Khánh Hải tổ chức 

di dời tàu thuyền, lồng bè, chướng ngại vật ra khỏi khu vực đường đua và sân lể 

trước 01 ngày diễn ra Giải đua. 

- Bố trí phương tiện, tàu, ca nô, đảm bảo nhiệm vụ của đơn vị trong quá 

trình diễn ra hoạt động không cho phương tiện tàu thuyền chạy trong khu vực 

diễn ra giải khi tổ chức khu Đua thuyền và các hoạt động trên Đầm Nại, phân 

luồng phương tiện giao thông trên biển. Đảm bảo công tác an ninh trật tự dưới 
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nước trong suốt quá trình diễn ra giải. Phối hợp với Đặc Công nước 5 đảm bảo 

công tác cứu nạn, cứu hộ trong suốt quá trình tổ chức giải; Tăng cường công tác 

tuyên truyền, và hướng dẫn các ngư dân không gây cản trở mất trật tự trên 

đường đua và các môn thi đấu liên quan. 

8. Ủy ban nhân dân các xã Tri Hải, Thanh Hải, Vĩnh Hải và thị trấn 

Khánh Hải: 

- Thành lập các đội đua thuyền theo Kế hoạch đề ra; lập danh sách các 

vận động viên thi đấu gửi về Trung tâm Văn hoá Thể thao và Truyền thanh, 

đồng thời có kế hoạch để vận động viên tập luyện tham gia tốt giải đua thuyền. 

- Đối với Ủy ban nhân dân xã Tri Hải và thị trấn Khánh Hải: Phối hợp 

Đồn Biên phòng Đông Hải tổ chức di dời tàu thuyền lồng bè, chướng ngại vật ra 

khỏi khu vực đường đua và sân lễ trước một ngày diễn ra giải đua; kiểm tra và 

đảm bảo công tác vệ sinh môi trường tại khu vực tổ chức giải, khu vực dành cho 

khán giả, khu vực đỗ xe, bãi biển, các tuyến đường trong và ngoài khu dân cư.  

9. Công an xã Tri Hải, Nhơn Hải, Thanh Hải, Vĩnh Hải và thị trấn 

Khánh Hải: Giao Công an xã Tri Hải chủ trì, phối hợp với Công an xã Nhơn 

Hải, Thanh Hải, Vĩnh Hải và thị trấn Khánh Hải xây dựng Kế hoạch, tổ chức chỉ 

huy điều hành đảm bảo giao thông; an ninh trật tự; phòng chống tội phạm, 

phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ trên bờ, khu vực tổ chức lễ trong suốt 

quá trình diễn ra giải; Công an các xã, thị trấn còn lại cử lực lượng phối hợp. 

10. Đề nghị Công an tỉnh: Hỗ trợ, chỉ đạo đảm bảo công tác an ninh trật 

tự, an toàn giao thông, Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ để việc tổ chức 

đua thuyền Rồng diễn ra thành công tốt đẹp. 

11. Đề nghị Lữ đoàn Đặc công Nước 5: Phối hợp với Đồn Biên phòng 

Đông Hải, Hải đội 2 Biên Phòng cử lực lượng chiến sĩ hỗ trợ công tác cứu nạn, 

cứu hộ dưới nước trong suốt quá trình tổ chức giải đua thuyền Rồng truyền 

thống Đầm Nại - Ninh Hải năm 2025. 

12. Đề nghị Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Ninh Thuận: Phối 

hợp hỗ trợ công tác chuyên môn (Trọng tài, xếp lịch thi đấu, điều hành giải) tại 

Giải đua thuyền Rồng truyền thống Đầm Nại - Ninh Hải năm 2025. 

 Trên là Kế hoạch tổ chức Giải đua thuyền Rồng truyền thống Đầm Nại - 

Ninh Hải năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở VHTT và DL; 

- Công an tỉnh; 

- Đặc công Nước 5; 

- TT. Huyện ủy; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan ban ngành, đoàn thể huyện; 

- Như phần Tổ chức thực hiện; 

- Các đội thuyền tham gia; 

- Lưu: VT-HS. 

           KT. CHỦ TỊCH 

                   PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                  Nguyễn Khắc Hòa    
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